UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Bakalářská práce

2021 Bc. Markéta Zuziaková

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Mediální výchova na 2. stupni základních škol z pohledu

učitelů

Bakalářská práce

Autor práce: Bc. Markéta Zuziaková

Studijní program: Mediální a komunikační studia

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 27. 7. 2021 Markéta Zuziaková

Bibliografický záznam
ZUZIAKOVÁ, Markéta, Bc. Mediální výchova na 2. stupni základních škol z pohledu učitelů.

Praha, 2021. 46 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií. Vedoucí bakalářské práce

Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

Rozsah práce: 76 611 znaků včetně mezer

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá mediální výchovou, která patří mezi průřezová témata a musí

být tak povinně zařazena do výuky během základního vzdělávání. Teoretická část práce

se zaměřuje na základní definice a koncepty související nejen s mediální výchovou,

ale i mediální pedagogikou a mediální gramotností. Je zde popsána i současná role mediální

výchovy jako průřezového tématu v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání. Praktická část prostřednictvím dotazníkového šetření odpoví na tři hlavní

výzkumné otázky. Do výzkumu se zapojili učitelé a ředitelé základních škol a nižších gymnázií.

Cílem bylo zjistit, zda je mediální výchova do výuky vůbec začleňována, dále pak kterým

způsobem se to děje a ve kterých předmětech.

Abstract
The bachelor thesis deals with media education, that belongs to cross­curricular subjects

and must be obligatory included into a primary education. The theoretical part focuses on basic

definitions and concepts, which are related not only to media education, but also to media

pedagogy and media literacy. There is delineated the current role of media education as the

cross­curricular subject of the Framework Educational Programme for Primary Education.

The practical part answers three main questions based on the survey. Teachers and principals

of lower secondary schools and lower grammar schools took part in the research. The aim was

to ascertain, whether is media education implemented into education, how and in which

subjects.

Klíčová slova
Mediální výchova, mediální gramotnost, mediální pedagogika, průřezové téma, 2. stupeň

základních škol, nižší gymnázia, učitelé, ředitelé

Keywords
Media education, media literacy, media pedagogy, cross­curricular subject, lower secondary

schools, lower grammar schools, teachers, directors
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ÚVOD

Ze šetření EU Kids Online vyplynulo: „Více než 99 % českých dětí a dospívajících

ve věku 9­17 let používá internet. […] Třetina (36 %) dětí a dospívajících v posledním roce

zažila negativní zkušenost na internetu, která je obtěžovala či rozrušila. […] Ve všedních dnech

tráví 35 % dětí a dospívajících na internetu více než čtyři hodiny denně, čtvrtina z nich (9 %)

dokonce sedm a více hodin. O víkendu je pak celá polovina (51 %) dětí a dospívajících více než

čtyři hodiny denně on­line.“. (Hykyšová, 2019).

Tato data dokazují, že média ovlivňují nejen naše životy, ale zejména i dospívání dětí,

které sice umí ovládat počítače či mobilní telefony s přístupem k internetu a tráví na nich mnoho

hodin denně, ale o to více se mohou právě prostřednictvím internetu dostat k obsahu pro ně

nevhodným či dokonce rizikovým. Proto je nezbytně nutné, aby se děti i díky mediální výchově

(MV) naučily být obezřetné a nevěřit všemu, na co na internetu narazí. Rozlišit dobrý zdroj

od špatného. Vědět, co mohou na internetu sdílet a co ne. Nevěřit hoaxům a klamavým

reklamám. Naučit se kriticky myslet a zabránit tak dalšímu šíření dezinformací. Všechny tyto

dovednosti a mnohé další však musíme získat a vést k nim své děti. Z toho důvodu se rozšířila

mediální výchova po celém světě a posledních zhruba patnáct let je i povinnou součástí českého

vzdělávacího systému. Otázkou však je, jestli je skutečně na českých školách vyučována

či je to jen teoretická povinnost zahrnutá v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání (RVP ZV).

Cílem této bakalářské práce je nejen shrnutí základních teoretických znalostí této

problematiky, ale zejména výzkum, který formou dotazníkového šetření zjišťoval,

zda je skutečně mediální výchova jakožto průřezové téma dle RVP ZV realizována ve výuce,

jak a ve kterých předmětech.

Bakalářská práce je rozčleněna do tří kapitol. V teoretické části práce se v první kapitole

zaměřím na teoretické poznatky z oblasti mediální výchovy, kterou rovněž definuji. Mimo

to rozliším pojem mediální pedagogika (MP) od mediální výchovy. Zároveň představím

i vývojové směry mediální pedagogiky. Následně se budu věnovat mediální gramotnosti (MG),

kterou rovněž definuji a uvedu do souvislosti s dalšími gramotnostmi. Mediální gramotnost

jako taková je totiž cílem mediální výchovy. V druhé teoretické kapitole se budu věnovat

mediální výchově v České republice, konkrétně jejímu začlenění do Rámcového vzdělávání

programu pro základní vzdělávání.
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Třetí kapitola práce je již praktická část, v rámci které zodpovím předem stanovené

výzkumné otázky na základě výsledků z dotazníků. Respondenty dotazníku se dle zaměření

práce stali učitelé 2. stupně brněnských základních škol a nižších gymnázií spolu s řediteli škol.

Odchýlení od tezí

Při zpracování bakalářské práce došlo k odchýlení od tezí, které byly vypracovány

v předchozím roce. Nejpodstatnější změnou bylo rozšíření zaměření práce z původního

2. stupně základních škol i na odpovídající stupně nižších gymnázií z důvodu získání většího

množství respondentů stejně jako rozšíření pohledu na tuto problematiku.

Druhou změnou bylo vytvoření dotazníku nejen pro učitele, ale i pro ředitele těchto

stupňů škol, který napomohl k bližšímu proniknutí k realitě začleňování MV do výuky,

a tak k získání komplexnějšího pohledu.

Mírné odlišení od tezí nastalo i v případě odborné literatury, protože se v průběhu

zpracování práce ukázalo, že jeden titul zmíněný v základní literatuře v tezích není již pro práci

potřebný.
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1 MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Marshall McLuhan údajně řekl: „Aby byl dnes člověk opravdu vzdělaným, musí být

vzdělán v médiích.“ (Niklesová, Bína, 2010, s. 5). Jeho výrok je už sice několik desítek let starý,

ale stále velmi aktuální. Nutnost rozvíjet mediální gramotnost lidí se diskutuje již od 20. století,

avšak s globálním rozvojem nových médií je to naprosto nevyhnutelné. Mediální výchova jako

taková se může lišit napříč prostředími, ale obecně ji lze popsat „jako proces, jehož cílem

je rozvíjení schopnosti žít s médii tak, aby se využívání médií stalo činností, kterou má jedinec

co nejvíce pod vlastní kontrolou a již si dokáže řídit tak, aby mohl mediální nabídky co nejvíce

využít ve svůj prospěch“ (Wolák, 2017, s. 26).

Mediální výchovu jako proces výuky a učení se o médiích definuje i Sochorová, která

říká, že jejím hlavním cílem je naučit žáky dovednostem, „které napomohou zvýšit jejich

mediální gramotnost a kritickou reflexi mediálních obrazů, textů a sdělení, jež produkují

hromadné masové prostředky.“ Mediální výchova se jako předmět „nachází na pomezí

pedagogiky, mediálních studií, filmové vědy, estetiky, sociologie, psychologie a dalších

humanitních a sociálních disciplín.“ (Sochorová, 2016, s. 26) Je to tedy poměrně všestranný

obor aplikující poznatky napříč různými odvětvími.

„Mediální výchova představuje systematickou snahu zvyšovat společenské povědomí


[…]


­ Nemám pedagogické vzdělání

3. Pokud ano, jakým způsobem byla MV vyučována?

­ Povinný předmět

­ Povinně volitelný předmět

­ Volitelný předmět

­ V rámci jiného předmětu

­ Jinou formou

4. Pokračujete v sebevzdělávání v oblasti Mediální výchovy?

­ Ano

­ Ne

5. Pokud ano, jakým způsobem?

­ Samovzdělávání (čtení knih, sledování dokumentů, atd.)

­ Účast na seminárních z vlastní iniciativy

­ Účast na seminářích z iniciativy vedení školy

­ Jiná forma

6. Ve kterých předmětech je podle Vás možné realizovat Mediální výchovu?

­ Český jazyk a literatura

­ Cizí jazyky

­ Matematika

­ Informační a komunikační technologie (Informatika)

­ Dějepis

­ Výchova k občanství (Občanská výuka)

­ Fyzika

­ Chemie

­ Přírodopis (biologie)

­ Zeměpis

­ Hudební výchova

­ Výtvarná výchova

­ Tělesná výchova

­ Jiný

7. Začleňujete MV do svých hodin?

­ Ano

­ Ne

­ Nedovedu posoudit

8. Ve kterých předmětech realizujete Mediální výchovu Vy?

­ Český jazyk a literatura

­ Cizí jazyky

­ Matematika

­ Informační a komunikační technologie (Informatika)

­ Dějepis

­ Výchova k občanství (Občanská výuka)

­ Fyzika

­ Chemie

­ Přírodopis (biologie)

­ Zeměpis

­ Hudební výchova

­ Výtvarná výchova

­ Tělesná výchova

­ V žádném předmětu

­ Jiný

9. Kterým tematickým okruhům uvedených v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání (RVP ZV) se věnujete?

­ Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

­ Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

­ Stavba mediálních sdělení

­ Vnímání autora mediálních sdělení

­ Fungování a vliv médií ve společnosti

­ Tvorba mediálního sdělení

­ Práce v realizačním týmu

­ Žádným konkrétním okruhům se nevěnuji

10. Které média využíváte během výuky?

­ Noviny/časopisy

­ Televize

­ Rozhlas

­ Internet

­ Počítač

­ Telefon, tablet

­ Žádná

­ Jiná

11. Kterým způsobem začleňujete MV do výuky?

­ Čtení a analýza novin (popř. časopisů)

­ Sledování a analýza televizního vysílání

­ Kritická analýza textu

­ Tvorba školních novin/časopisu

­ Tvorba webu školy

­ Nácvik argumentace

­ Nácvik dialogu

­ Hledání (a ověřování) informací

­ Projekty

­ Žádným způsobem

­ Jiný způsob

12. Myslíte si, že je důležité začlenit MV do výuky?

­2 ­1 0 1 2

naprosto nedůležité ani důležité naprosto důležité

ani nedůležité

13. Jak často začleňujete MV do své výuky?

­ Velmi často

­ Dostatečně často

­ Občas

­ Nedostatečně často

­ Vůbec

14. Do jaké míry považujete Vaše zapojení MV do výuky za uspokojivé?

­2 ­1 0 1 2

naprosto neuspokojivé ani uspokojivé naprosto uspokojivé

ani neuspokojivé

15. Seřaďte prosím průřezová témata z RVP ZV podle toho, jakou důležitou každému

přikládáte

(pozn. Změňte pořadí položek seřazených původně dle abecedy podle svých preferencí:

1. – nejdůležitější, poslední – nejméně důležitá)

­ Environmentální výchova

­ Mediální výchova

­ Multikulturní výchova

­ Osobnostní a sociální výchova

­ Výchova demokratického občana

­ Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

16. Pohlaví

­ Žena

­ Muž

17. Věk

­ doplnit číslo

18. Jsem učitelkou/učitelem na:

­ Základní škole

­ Gymnáziu

19. Aprobace

(Pozn. vzhledem k velkému množství kombinací oborů byla tato otázka vytvořena jako

otevřená)

20. Délka pedagogické praxe

­ doplnit číslo

Příloha 2: Dotazník pro ředitele

1. Je na 2. stupni Vaší základní školy/nižším stupni Vašeho gymnázia začleňována Mediální

výchova (MV) jako průřezové téma do výuky?

­ Ano

­ Ne

­ Nedovedu posoudit

2. Jak je výuka Mediální výchovy realizována?

­ V běžných hodinách pod vedením učitelů (mimo samostatný předmět MV)

­ Samostatný předmět Mediální výchova

­ Přednášky od externistů

­ Projektový den

­ Není realizována

­ Jiný způsob

3. Kdo na Vaší škole vyučuje Mediální výchovu?

­ Učitelé školy

­ Externisté

­ Nikdo

­ Můžete se zde více rozepsat o externistech

4. Do kterých předmětů je na 2. stupni Vaší základní školy/nižším stupni Vašeho gymnázia

Mediální výchova zařazena?

­ Český jazyk a literatura

­ Cizí jazyky

­ Matematika

­ Informační a komunikační technologie (Informatika)

­ Dějepis

­ Výchova k občanství (Občanská výuka)

­ Fyzika

­ Chemie

­ Přírodopis (biologie)

­ Zeměpis

­ Hudební výchova

­ Výtvarná výchova

­ Tělesná výchova

­ V žádném předmětu

­ Jiný

5. Pohlaví

­ Žena

­ Muž

6. Věk

­ doplnit číslo

7. Jsem ředitelkou/ředitelem na:

­ Základní škole

­ Gymnáziu

8. Aprobace

(Pozn. Vzhledem k velkému množství kombinací oborů byla tato otázka vytvořena jako

otevřená)

9. Délka pedagogické praxe

­ doplnit číslo