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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka rozšířila záběr sledovaných škol o nižší gymnázia a dotazníkvé šetření o průzkumný dotazník pro

ředitele škol. Obě změny konzultovala a obě považuji za vhodné a zpřesňující.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka předložené bakalářské práce si vzala za cíl zjistit, jak se v současnmosti realizuje mediální výchova dle

RVP na druhém stupni základních škol, resp. na naižších gymnáziích.

Práce je vcelku vhodně strukturovaná do tří obsáhlejších kapitol - teoretické, v níž autorka seznamuje čtenáře se

základními pojmy a koncepty, situačně popisné, v níž autorka vykládá stav mediální výchovy v ČR, a analytické,

kde nabízí popis provedeného dotazníkového šetření a jeho výsledky. V teoretické části se poněkud neobratně

vykládají rozné přístupu k mediální výchově, resp. směry, které lze v jejím vývoji vysledovat v různých

sociokulturních prostředích - na druhou stranu je přínosné, že tyto klasifikace jsou ve vlastní analýze využity, a

to k porozumění přístupu učitelů k mediální výchově (nešťastné je, že se tyto výklady dublují: v kap. 1.3 se

některé výkladové pasáže obsahově opakují). Patrně největším přínosem předložené práce je zveřejnění

výsledků dotazníkového šetření (provedeného v nejednoduchém období stavu nouze), i když důraz na

kvantifikaci odpovědí je značně oslaben malým počtem respondentů.

Práce se opírá o základní rešerši literatury a se zvolenými tituly pracuje v zásadě vhodně (v první kapitole je

možná až nadbytek přímých citací), leč bez kritického odstupu a místy s poněkud zastarávajícími informacemi

(výklad o RVP například pomíjí jejich revizi, jež se významně dotkla i mediální výchovy).

Práce se opírá o vcelku spolehlivý poznámkový aparát, přebírané či parafrázované údaje, resp. tvrzení bez

uvedení zdroje se téměř nevyskytují, zato je možné v práci narazit na nepřímé odkazování před další titul (hned

na začátku McLuhan přes Niklesová, Bína 2010).

Práce je napsána výkladovým stylem, subjektivně hodnotících či paušalizujících výrazů je v ní minimum, ale

jsou, např. "Mediální výchova je vyučována takřka po celém světě", s. 15). Autorka si osvojila zásady odborného

funkčního stylu, jen místy sklouzává k neobratnostem ("zde nazvaný jakomedia education", s. 10, "v boji proti

dezinformacím a fake news, jež spolu s hybridními hrozbami rezonují současným světem", s. 14).

Předložený text zřejmě prošel závěrečnou korekturou, formálních či jiných nedostatků v něm zůstalo minimum,

ale najdou se, např. chyby v interpunkci ("nabytí mediální gramotnosti je důvodem, proč vyučovat mediální

výchovu a že tedy mediální výchova rozvíjí mediální gramotnost", s. 13).

Přes uvedené poznámky se domnívám, že autorka předložila dobře zpracovanou bakalářskou práci, která splňuje

nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací, proto text rozhodně doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 28. 8. 2020 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!